PAGE
5

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

26.01.2024 г.  №  1
п. Шумячи

	Об итогах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Шумячскому району межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» за 2023 год

Заслушав и обсудив информацию об итогах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Шумячскому району межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» за 2023 год, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию об итогах оперативно-служебной деятельности пункта полиции по Шумячскому району межмуниципального отдела МВД России «Рославльский» за 2023 год.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
Отчёт

ПП по Шумячскому району МО МВД России «Рославльский»

на заседании постоянной комиссии и Шумячского районного Совета депутатов об итогах работы за 2023 год
Оперативно-служебная и профилактическая деятельность Пункта полиции по Шумячскому району МО МВД России «Рославльский» (далее ПП) в 2023 году строилась в соответствии с основными приоритетными направлениями деятельности органов внутренних дел Российской Федерации и с учётом складывающейся оперативной обстановки на территории Шумячского района.

Руководством ПП по Шумячскому району МО МВД России «Рославльский» продолжен курс повышения эффективности деятельности структурных подразделений, в отчётном периоде по всем направлениям служебной деятельности. Принимались меры управленческого, кадрового и организационно-штатного характера. Всё это позволило своевременно реагировать на изменения оперативной обстановки, обеспечить должный правопорядок и личную безопасность граждан, их защищённость, повысить результативность работы по целому ряду направлений служебной деятельности. С положительной стороны отмечается не допущение совершения фактов убийств и  изнасилований, разбоев, создания бандформирований и совершения преступлений террористического и экстремистского характера.

В целях повышения эффективности работы на отдельных направлениях оперативно-служебной деятельности проведены такие целевые оперативно-профилактические мероприятия и операции как:  «Арсенал», «Лес», «Металл», «Семья», «Контрафакт», «Алкоголь», «Автомобиль», «Быт», «Подросток», «Внимание - пешеход!», «Нелегальный мигрант», «Надзор», «Должник», «Улица», «Правопорядок», «Розыск», «Ель» и др.

1. Особенности криминогенной ситуации на территории Шумячского района.
В 2023 году в дежурную часть МО МВД России «Рославльский», а также дежурным сотрудникам ПП по Шумячскому району поступило 694 (АППГ-972) сообщения о происшествиях на обслуживаемой ПП по Шумячскому району территории, по которым возбуждено 55 уголовных дел (АППГ 79) уголовных дела. 35 (АППГ-46) подследственные следствию органов внутренних дел и 20 уголовных дел (АППГ-33) дознанию органов внутренних дел.  Следствием расследовано 19 уголовных дел  , из которых 16-направлены в суд с обвинительным заключением, 3 прекращены по нереабилитирующим основаниям.

 Дознанием расследовано 13 уголовных дел из которых 9 направлены в суд, прекращены по нереабилитирующим основаниям - 4.

В 2023 году снизилось количество преступлений, совершаемых против собственности граждан. В первую очередь, за счёт снижения количества совершённых краж имущества с 39 до 27 (- 30,8%). Также снизилось количество краж, совершенных с использованием информационно-коммуникационных технологий с 7 до 6 (- 14,3%). Не допущено преступлений, связанных с завладением транспортных средств без цели хищения, так называемых угонов (АППГ-1). Общая раскрываемость по данным видам преступлений незначительно ниже, чем за 2022  год и составляет 61,5% (АППГ-62,7). При этом остаются нераскрытыми 11 краж, что составляет 57,7% от общего количества.
З а отчетный период выявлено 18 (АППГ-23) преступлений категории тяжких и особо тяжких, произошло снижение преступлений указанной категории. Раскрыто 10 (АППГ-13) преступлений данной категории, не раскрыто  6 (АППГ-8). По всем фактам совершения преступлений таких составов, как убийство (0), умышленное причинение тяжкого вреда здоровью (1), в том числе со смертельным исходом (1), раскрываемость составила 100%.
В 2023 году на территории обслуживания не выявлено  фактов распространения фальшивых денежных купюр (АППГ-0).

Ситуация по незаконным рубкам древесины на протяжении многих лет находится на постоянном контроле, в отчётном периоде совершено преступлений данной категории - 3 (АППГ-1).

Ведется постоянная работа по выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств, выявлено 1  преступление (АППГ-5) (-80%), допущено значительное снижение выявления преступлений указанной категории.

Постоянно проводятся мероприятия по  противодействию незаконному обороту наркотиков. На учёте у  врача - нарколога с различными диагнозами состоит 11 человек, в отношении 12 проводится профилактическое наблюдение. Проводится профилактическая работа с данной категорией граждан. Проводится оперативная работа, направленная на документирование преступлений указанной категории. Проводимая работа позволила выявить 1 факт (АППГ-1) незаконного обращения с наркотическими средствами, где преобладают наркотики растительного происхождения (марихуана). Возбуждено 1 уголовное дело, которое направлено в суд.

 Сотрудниками УУПиПДН задокументировано 9 преступлений превентивных составов (АППГ-16), где также произошло значительное снижение преступлений данной категории (-43,8%).
2. Деятельность направленная на профилактическую работу и в первую очередь по предупреждению, выявлению и расследованию преступлений и административных правонарушений.
За истекший период 2023 года сотрудниками ПП по Шумячскому району выявлено 148 административных правонарушений (АППГ 141).

Осуществляется последовательное наращивание усилий в области применения административного законодательства.

Уменьшилось количество по сравнению с 2022 годом административных правонарушений выявленных по ст. 6.1.1. КоАП РФ (побои) с 9 до 7, увеличилось  с 9 до 9 по ст. 20.25 КоАП РФ, количество правонарушений по главе 20 КоАП РФ увеличилось с 32 до 43 правонарушений.

Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними увеличилось на 100% с 0 до 1 преступления. Несовершеннолетними совершено 1 общественно-опасное деяние. В ЦВСНП г. Смоленск несовершеннолетние не помещались, за аналогичный период помещен 1 подросток.

Сотрудником ПДН выявлено и задокументировано 51 правонарушение, из которых 37 правонарушений по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, сотрудниками УУП задокументировано 97 правонарушений.

В ходе проверок из семей изъятий несовершеннолетних, находящихся в обстановке представляющей угрозу жизни, не производилось.
В ходе охраны общественного порядка при проведении массовых мероприятий в 2023 году не допущено чрезвычайных происшествий и нарушений общественного порядка. Не допущено роста преступлений совершённых в общественных местах и на улицах.

На постоянной основе осуществляются мероприятия по пресечению нелегальной миграции, совместно службами участковых уполномоченных и отдела по вопросам миграции, выявлено 10 нарушений административного законодательства в сфере миграции.
Повышенного внимания требует безопасность на дорогах, совершаются преступления, предусмотренные статьей 264.1 УК РФ (повторное управление транспортным средством в состоянии опьянения, выявлено 2 факта, по которым возбуждены уголовные дела.

Врио начальника
майор полиции                                                                                               А.А. Рыжиков
PAGE